
Determina n. 2512/2022
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

Determinazione Dirigenziale

SETTORE POLITICHE SOCIALI
GESTIONE REPERIBILITÀ - LEGGE 180 - GESTIONE MINORI NON ACCOMPAGNATI

 

Oggetto: AREA DI INTERVENTO INFANZIA E ADOLESCENZA- ACCOGLIENZA RESDENZIALE E 
SEMIRESIDENZIALE- IMPEGNO SPESA  

il dirigente

Premesso che:
- la Regione Campania ha definito i principi di indirizzo e coordinamento per la 

realizzazione da parte degli enti locali associati, del sistema integrato di interventi e 
servizi a garanzia della qualità della vita e dei diritti di cittadinanza secondo gli indirizzi 
previsti dalla legge regionale n. 11/2007;

- la L.R. n. 11/2007 disciplina all’art. 21 il piano di zona di ambito territoriale adottato 
previa concertazione, tra gli altri, con le aziende di pubblici servizi alla persona, i soggetti 
del terzo settore di cui all’art. 13 della medesima legge, le organizzazioni sindacali, i 
soggetti della solidarietà sociale di cui all’art. 17, i soggetti privati di cui all’art. 18, che 
partecipano all’accordo di programma attraverso protocolli di adesione;

- la predetta normativa, diretta alla realizzazione di un sistema integrato di interventi e 
servizi sociali, individua, secondo i principi della responsabilizzazione, della sussidiarietà e 
della partecipazione, il "Piano di Zona” quale strumento fondamentale per la 
realizzazione delle politiche per gli interventi sociali e socio-sanitari, con riferimento, in 
particolar modo, alla capacità dei vari attori, istituzionali e sociali, di definire, 
nell'esercizio dei propri ruoli e compiti, scelte concertate in grado di delineare opzioni e 
modelli strategici adeguati per lo sviluppo di un sistema a rete dei servizi sul territorio di 
riferimento, definito ambito territoriale;

- ai fini dello svolgimento in forma associata delle funzioni e dei servizi, i Comuni 
dell’Ambito S5 (Salerno e Pellezzano), per dare piena e completa attuazione alla predetta 
normativa, hanno espresso la volontà di gestire in forma associata il Piano di Zona dei 
servizi socio-sanitari, mediante la delega all’esercizio coordinato delle funzioni 
amministrative di rendicontazione e di gestione associata dei servizi di ambito, al 
Comune di Salerno, che opera quale Comune capofila;

- il Coordinamento Istituzionale dell’Ambito S5, con verbale n. 1 del 30.03.2022, ha 
approvato la continuità dei servizi per l’anno 2022, fatta salva la possibilità di eventuali 
modifiche gestionali e/o finanziarie;

Considerato che gli interventi dell'Area “Infanzia e adolescenza” rientrano tra i servizi essenziali e 
prioritari del Piano di Zona dell'Ambito territoriale S5, per i quali occorre garantire l’erogazione 
senza soluzione di continuità onde evitare di interrompere le attività sociali e socio-sanitarie sin 
qui realizzate e gravi danni alla salute ed al benessere dell'utenza;



Determina n. 2512/2022
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

Ritenuto di provvedere, per l’effetto, all'assunzione degli impegni di spesa per l’Area di intervento 
“Infanzia e adolescenza”, come previsto dal Piano di Zona dell'Ambito territoriale S5 adottato in 
applicazione del Piano Sociale Regionale, per il corrente anno;
Visti:
Che tutti i servizi realizzati in favore dei minori devono avere, come obiettivo prioritario la tutela 
degli stessi, assicurando loro il sostegno necessario alla prevenzione di situazioni di disagio e 
disadattamento;
- lo Statuto dell’Ente;
- il Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- la Legge n. 328/2000;
- la Legge regionale n. 11/2007;
- il Testo Unico degli Enti Locali, d.lgs. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 169 e 183;
- la Legge n. 136/2010 in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
- il Piano Sociale di Zona dell'Ambito S5 in applicazione del Piano Sociale della Regione Campania;
- il Codice in materia di protezione dei dati personali D.Lgs. n. 196/2003, come modificato dal D.Lgs. 
n. 101/2018;
- il D.Lgs. n. 126/2014 correttivo del D.Lgs. n. 11/2011;
Preso atto che, con l’art. 3, comma 5 sexdecies, del D.L. n. 228/2021 è stato differito al 31 maggio 
2022 il termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2022/2024;
Che, nelle more dell’approvazione del bilancio di previsione, con il decreto di differimento è 
automaticamente autorizzato l’esercizio provvisorio;
Letto l’art. 163, comma 5, del TUEL a mente del quale “nel corso dell’esercizio provvisorio gli enti 
possono impegnare mensilmente … le spese…, per importi non superiori ad un dodicesimo degli 
stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l’anno precedente...”;
Dato atto che non sono soggette al limite dei dodicesimi le spese tassativamente regolate dalla 
legge, nonché quelle a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello 
qualitativo e quantitativo dei servizi esistenti, impegnati a seguito della scadenza dei relativi 
contratti;
Considerato che la spesa in parola è tassativamente prevista dalla legge in quanto trattasi di 
ricoveri disposti dall’autorità giudiziaria, ovvero a seguito di relazione degli assistenti sociali per la 
tutela dei minori, nonché necessaria al mantenimento del livello dei servizi esistenti a seguito della 
scadenza delle precedenti convenzioni in essere;

Dato atto che gli assistenti sociali hanno attestato la sussistenza delle ragioni per il mantenimento 
dei minori ricoverati nelle strutture residenziali e semi-residenziali;
Dato atto che, con la firma della presente determinazione, si attesta la regolarità tecnica 
amministrativa del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A
Per i motivi espressi in narrativa che si intendono integralmente riportati:
1) di impegnare, visti il Piano di Zona dell'Ambito territoriale S5 ed il verbale n. 3/2022 del 
Coordinamento Istituzionale, la spesa per l’Area di intervento “Infanzia e adolescenza” per il 
corrente anno, così suddivisa:

– Accoglienza  residenziale e semiresidenziale    capitolo -  gestione diretta, secondo la 
tabella sotto indicata con i relativi  importi, per l’anno 2022  e con riferimento al periodo 
intercorrente dall’ 01.01.2022 al 31.08.2022 a valere sul capitolo 1513001001

ENTRI DIURNI SEMI-RESIDENZIALI
RIEPILOGO IMPORTI

COOPERATIVA STRUTTURA CIG TOTALE



Determina n. 2512/2022
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

AL 31/08/2022

IL VILLAGGIO DI ESTEBAN IL BOSCO DI BISTORCO 91998471EA €      57.988.00

PROMETEO 82 LA SCINTILLA DI PROMETEO 9199793559 €      63.494,00

DELFINO RAGGIO DI SOLE 9195053DC4 €      72.267,00

DELFINO SENTIERO DI LUNA 9195053DC4 €      65.698,00

ONMIC SECONDA STELLA A DESTRA 1 9195092DF3 €     195.953,00

ONMIC SECONDA STELLA A DESTRA 2 9195092DF3 €      32.849,00

FILI D'ERBA ANTHOS 91997501DE €      65.698,00

FILI D'ERBA IPPOCAMPO 91997501DE €      74.015,00

FILI D'ERBA GULLIVER 91997501DE €      45.989,00

IL SOGNO I RAGAZZI DI PADRE TOBIA 92000991DF €      123.686,00

GIOVAMENTE OHANA ZB73612E3B €      34.483,00

EMMAUS DOLCE SENTIRE Z833612CF6 €     9.719,00

Totale  € 841.839,00

CENTRI  RESIDENZIALI
RIEPILOGO IMPORTI

COOPERATIVA STRUTTURA CIG TOTALE
AL 31/08/2022

IL VILLAGGIO DI ESTEBAN PORTA DI MARE Z963611E79 €      16.156,80

IL VILLAGGIO DI ESTEBAN TAMBURO DI LATTA Z963611E79 €      16.156,80

PROMETEO 82 GHIBLI ZB33611F6D €      15.560,00

FIGLIE DELLA CARITÀ “PREZIOSISSIMO 
SANGUE” TOMMASO MARIA FUSCO 91950180E6 €      52.756,00

EMMAUS I PAPAVERI ZAF361204F €      17.289,00

ONMIC CASA GRANOZIO Z463612362          €     15.560,00                

SUORE ALCANTARINE CENTRO ORIZZONTE – CASA REBECCA    9195077196   €      41.192,00

SUORE ALCANTARINE CENTRO ORIZZONTE – CASA ISRAELE    9195077196   €      16.240,00

COOPERATIVA SOCIALE “FILI D'ERBA” COMUNITÀ ALLOGGIO PER MINORI
“CASA DOLCE CASA” ZF53612478 €     29.526,92

INSIEME LA CASA DI KIRIKÙ Z1E3612B3B €     32.313,60

APS “LA COLOMBA” LA CASA DI REMÌ Z2B3612BCB €      15.560,00

UNA CASA PER LA VITA ONLUS UNA CASA PER LA VITA ETS €     0

BETLEM COMUNITÀ ALLOGGIO SAN GASPARE BERTONI ZC33612C90 €      16.425,00

AGORÀ SIG. NILSSON Z8F3612D41 €      15.560,00

QUIPUS I TERRIBILI ZF33612DBC €      34.578,00

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 
“RUGIADA”

AMARANTA – COMUNITÀ EDUCATIVA
A DIMENSIONE FAMILIARE 9195101563 €      36.307,00

SOCIETÀ COOPERATIVA SOCIALE 
“RUGIADA” LA CASA DI MANU 9195101563 €     27.899,00

LA PICCOLA PERLA COMUNITÀ ALLOGGIO “MADRE AGOSTINA” Z553612E4A €     15.560,00

Totale  € 414.640,12



Determina n. 2512/2022
Riproduzione cartacea di originale digitale ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni

 
2) di approvare lo schema di convenzione da stipulare con gli organismi sociali, come da schema 
che si allega alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale.
3)di dare atto che le conseguenti obbligazioni giuridiche diverranno esigibili nel corrente esercizio 
finanziario
4)di trasmettere la presente determinazione al Settore Ragioneria per gli adempimenti di 
competenza.

il dirigente  
Dott. Giuliano Caso 


